PROJETO DE LEI Nº 98/2015
Institui o Programa Leitura No Ônibus do sistema de transp.  orte público da cidade de Itapevi.
               A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

       Art. 1º- Fica instituído no município de Itapevi, o Programa “Leitura No Ônibus” no sistema de transporte público.
Art. 2º - O Programa consiste no empréstimo de livros aos usuários para leitura durante as viagens, os quais estarão à disposição dos passageiros no interior dos veículos.
Art. 3º - O objetivo do Programa é garantir o acesso da população do município de Itapevi à literatura brasileira, especialmente aos grandes clássicos, disseminando a cultura da leitura.
Art. 4º - As Empresas concessionárias do serviço público de transporte poderão firmar parcerias com entidades públicas e privadas para aquisição de livros para o Programa “leitura no ônibus”
Art. 5º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º -  O Poder Executivo no que couber poderá regulamentar a presente Lei.

Art. 7º - Esta Lei entra em Vigor na data de sua publicação

_____________________________________
Alexandre Rodrigues
     Vereador – PSB
JUSTIFICATIVA
Este projeto Lei visa garantir que o direito ao acesso a Cultura chegue até todos. Dessa forma vamos garantir acesso às fontes de cultura nacional através da leitura, disponibilizando aos nossos munícipes em geral grandes clássicos da literatura Brasileira, contribuindo assim para o desenvolvimento cultural da população levando conhecimentos e entretenimento aos usuários do transporte público durante o trajeto nos ônibus.
O projeto cumpre uma importante função social, levando informações para toda a população de forma gratuita, tornando assim o uso do ônibus mais agradável aos passageiros que utilizam do transporte para chegar aos seus trabalhos e lares.
Hoje com o aumento do uso da tecnologia percebemos que a leitura feita através de livros ficaram um pouco de lado, mas nós não podemos deixar que uma cultura tão antiga e proficiente se extinga.

Por isso peço gentilmente aos nobres pares que avaliem a importância deste projeto para a cultura de nossos munícipes.

Sala de sessão Bemvindo Moreira Nery 24 de setembro de 2015
_____________________________________

Alexandre Rodrigues
 Vereador – PSB